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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje bankovnímu úvěru jako jednomu z hlavních možností financování. Prá-

ce má za cíl srovnat výhodnost financování investice bankovním úvěrem s možností financování

vlastními zdroji za doby, kdy je vysoká inflace. K tomuto účelu je použita metoda čisté současné

hodnoty, která umožňuje porovnat výhodnost obou způsobů financování. Teoretická část práce,

pro lepší orientaci v dané problematice, definuje důležité pojmy jako podnik, finance podniku,

finanční analýza a bankovní úvěr. V praktické části je představený podnik podroben finanční ana-

lýze a na základě metody čisté současné hodnoty je vyhodnocena výhodnost investice v podobě

pořízení výrobního stroje. Investice může být financována vlastním kapitálem nebo za pomoci

bankovního úvěru. Samotná případová studie ukázala, že v obou případech není investice ztráto-

vá, ale použití bankovního úvěru má větší výnosnost.

Klíčová slova

Bankovní úvěr, financování, podnik, inflace, investice, kapitál, finanční analýza, metoda čisté sou-

časné hodnoty

Abstract

The bachelor thesis focuses on bank loan as one of the main options for financing. The aim of the

thesis is to compare the advantages of financing investments through bank loan versus financing

through own resources during times of high inflation. The net present value method is used to

compare the profitability of both financing methods. The theoretical part of the thesis defines

important concepts such as company, company finance, financial analysis, and bank loan to pro-

vide a better understanding of the issue. In the practical part, a company is subjected to financial

analysis, and based on the net present value method, the profitability of the investment in the

form of purchasing a production machine is evaluated. The investment can be financed with own

capital or with the help of a bank loan. The case study itself showed that in both cases the in-

vestment is not unprofitable, but using a bank loan is more profitable.

Key words

Bank loan, financing, company, inflation, investment, capital, financial analysis, net present value

method
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje bankovnímu úvěru jako jednomu z hlavních prostředků financování

potřeb podniku v rámci cizích zdrojů.

Informačními knižními zdroji jsou především Podniková ekonomie od Miloslava Synka, Finanční

analýza od Petry Růčkové a Ekonomika podniku od Jaroslavy Hyršlové a spol. Dále také kniha Fi-

nance: Od teorie k realitě Jana Černohorského a Základy bankovnictví od Liběny Kantnerové. Dal-

šími zdroji jsou zákony, například Nový občanský zákoník, vybraná nařízení Evropské Unie nebo

příručky a různé internetové zdroje, které se dotýkají zkoumané oblasti.

Práce má dva cíle, hlavní a vedlejší. Hlavním cílem této práce je porovnat výhodnost investice v

podobě pořízení výrobního stroje. Porovnávány budou varianty financování z vlastních zdrojů a

financování z cizích zdrojů pomocí bankovního úvěru. Financování potřeb firmy pomocí bankovní-

ho úvěru v dobách nízkých úrokových sazeb je ve většině případu výhodnější, to ovšem nemusí

platit v dnešní době, kdy je vysoká inflace a základní úroková sazba ČNB se drží na hodnotě 7 %.

Oba případy financování budou porovnány pomocí případové studie a na základě výpočtů čisté

současné hodnoty bude vyhodnocena výhodnost daného financování. Data pro analýzu budou

poskytnuta vybranou akciovou společností. Vedlejším cílem práce je poskytnutí přehledných úda-

jů o podnikání a finančním hospodaření, a to pomocí finanční analýzy a účetních výkazů firmy.

Teoretická část se dělí na dvě kapitoly. První pojednává o teoretickém vymezení pojmu podnik a

podnikání – jakou mají podniky funkci a jaké jsou jejich cíle. Je zde popsáno, z jakého hlediska se

podniky dělí a podrobnější popis těchto rozdělení. Dále jsou zde uvedeny právní formy podnikání

v České republice, a jelikož jsem si pro praktickou část vybrala podnik, který je akciovou společ-

ností, je zde i podrobnější popis této formy podnikání. Práce se věnuje bankovnímu úvěru jako

jednomu prostředku financování, proto se zde nachází i kapitola o financování podniku a finanční

analýze jako nástroji pro zjišťování stavu hospodaření s penězi. Druhá kapitola teoretické části se

zaměřuje především na bankovní úvěr a jeho zařazení do bankovních produktů.

Hlavním obsahem praktické části je případová studie, která pro vybraný podnik porovnává vý-

hodnost investice při různých možnostech financování. Pro porovnání budou využity hodnoty z

účetních výkazů dané firmy. Praktická část bude také využívat informace uvedené v teoretické

části. Výhodnost investice bude určena pomocí výpočtu čisté současné hodnoty, jenž uvažuje ča-

sovou hodnotu peněz. Vstupní parametry pro výpočet vychází z finanční analýzy vybraného pod-

niku.
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Obrázek č. 13 - Podnikání

Obrázek č. 14 - TransformaceObrázek č. 15 - Podniká-
níObrázek č. 16 - Podnik A

Obrázek č. 17 - PodnikáníObrázek č. 18 - Podnik AObrá-

Obrázek č. 465 - Podnikání

Obrázek č. 466 - TransformaceObrázek č. 467 - Podnikání

Obrázek č. 468 - Transformace

Obrázek č. 469 - Rozdělení POObrázek č. 470 - TransformaceObrázek č. 471 - Podnikání

Obrázek č. 472 - TransformaceObrázek č. 473 - Podnikání

Obrázek č. 474 - Transformace

Obrázek č. 475 - Rozdělení POObrázek č. 476 - Transformace

Obrázek č. 477 - Rozdělení POObrázek č. 478 - Transformace

1 PODNIK

Podnik byl právně definován v obchodním zákoníku, tj. v zákoně č. 531/1991 Sb., (dále jen ObZ)

v části první v hlavě I dílu II § 5, který je ale od roku 2013 neplatný. Tuto definici a další odvozené

výklady tedy nelze nadále používat jako právně relevantní.

"Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných

složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a

slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit." (ČR, 2013a)

Zdroj: ObZ § 5; vlastní zpracování

ObZ také upravoval i pojem podnikání, v části první v hlavě I dílu I § 2 (1), kde bylo podnikání defi-

nováno jako "soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem, vlastním jménem a na

vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku." (ČR, 2013b)

Zdroj: ObZ § 2; vlastní zpracování

Jeho úprava je také definována v nařízení Evropské komise 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kde se

nebere v úvahu právní forma podniku a je chápán jako subjekt, který vykonává hospodářskou čin-

nost. Podle tohoto nařízení je podnik považován za instituci, jež je vytvořena za účelem podnika-

telské činnosti. (Nařízení Evropské komise 800/2008; PŘÍLOHA 1, Článek 1)

I různé knižní zdroje udávají rozdílné chápání pojmu podnik. Jednou z nich je kniha Úvod do pod-

nikového hospodářství, kde se uvádí, že podnik je hospodářskou jednotkou, která je plánovitě or-

ganizovaná. (WÖHE, 2007) Paní Hyršlová ve své knize Ekonomika podniku popisuje podnik jako

nástroj ke zpracování vstupů, kdy se na druhém konci této transformace nachází vzniklé výstupy.

Do uvedeného procesu mohou vstupovat i různé podněty z okolí podniku. (HYRŠLOVÁ, 2010)

soustavná
činnost

prováděná
samostatně

vlastním
jménem

na vlastní
odpovědnost

za účelem
dosažení

zisku
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Zdroj: HYRŠLOVÁ, 2010

Podnik tedy můžeme chápat podle původních vysvětlení jako soubor konkrétních statků hmot-

ných a nehmotných, které slouží k podnikání a jsou k této činnosti potřeba. Podnik také definují

lidské zdroje, jež v podniku nebo pro podnik pracují.

Dnes je právní úprava drobně odlišná. Například zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen

"NOZ") definuje obchodní závod, který se dříve označoval jako podnik a definuje jej takto:

"Obchodní závod (dále jen „závod“) je organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který

z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k

jeho provozu." (ČR, 2012a)

Podle dřívější definice z ObZ je podnik chápán spíše jako věc hromadná, jelikož vymezuje podnik


[…]


graficky zobrazeny v grafu č. 1.

Tabulka č. 26 Srovnání NPV

Zdroj: vlastní; vlastní zpracování

Graf č. 1

Zdroj: vlastní; vlastní zpracování

Obě hodnoty NPV vyšly v nezáporných číslech, což znamená, že ať se firma rozhodne pro kterou-
koliv variantu, investice se vyplatí. Hodnota výnosu je vyšší u bankovního úvěru, jako zdroje finan-
cování. Pokud by se firma rozhodla investici financovat z vlastního kapitálu, výnosnost by byla o
11 % nižší. To znamená, že bankovní úvěr je pro firmu výhodnějším zdrojem financování a měla by
ho využít k financování této investice. Využití bankovního úvěru by umožnilo firmě dosáhnout
vyššího výnosu z investice a zároveň snížit celkové náklady na financování. Vlastní kapitál by byl
vhodným zdrojem financování pouze v případě, že bankovní úvěr není k dispozici nebo jeho využi-
tí by bylo pro firmu příliš rizikové. Je důležité, aby firma pečlivě zvažovala své možnosti financová-
ní a zvolila ten zdroj, který jí umožní dosáhnout nejvyšší výnosnosti investice při současném mini-
malizování rizik a nákladů na financování.

18 000 000

19 000 000

20 000 000

21 000 000

22 000 000

VK CK

Metoda NPV

Srovnání NPV Hodnotový rozdíl % rozdíl

VK 19 284 956 + 2 382 803 + 11 %

CK 21 667 759
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Závěr

Hlavní téma této bakalářské práce bylo financovaní podniku. Práce byla rozdělena na dvě části, na

teoretickou část a na praktickou část. Hlavním cílem práce bylo porovnat výhodnost financování

investice pomocí vlastních zdrojů s financováním za pomoci úvěru. Vedlejším cílem práce bylo

provedení finanční analýzy vybrané firmy.

Hlavní náplní teoretické části bylo shrnutí základních pojmů z oblasti podnikání a financování a

přehledné zorientování se v dané problematice. V první kapitole byl vymezen pojem podnikání,

jaké jsou funkce a cíle podniku, jak podniky dělíme a z jakých hledisek. Termín podnikání je zde

definován podle nové úpravy v Novém občanském zákoníku. Také zde byly popsány právní formy

podnikání. Akciová společnost byla v této kapitole rozebrána více podrobně, jelikož její vlastnosti

byly důležité pro praktickou část práce. Dále byly popsány pojmy z oblasti financování. Byla také

zmíněna metoda finanční analýzy, která byla poté použita v praktické části pro vyhodnocení fi-

nanční situace vybrané firmy. Důležitou oblastí je kapitola o časové hodnotě peněz. V této kapito-

le je definován vzorec pro výpočet čisté současné hodnoty, který je klíčový pro zhodnocení vý-

hodnosti dlouhodobé investice.

Druhá kapitola se zabývá bankovním úvěrem. Je zde komplexní pohled na jeho postavení z hledis-

ka ostatních bankovních produktů a byla také vysvětlena úroková sazba. Dále kapitola obsahuje

charakteristiku postupu při žádosti o úvěr a kritéria pro splnění. Poslední kapitola je věnována in-

flaci, která také byla podnětem k této práci. Ne všechny informace byly přímo použity v praktické

části, jelikož některé byly pouze informativního charakteru a měly za úkol pouze přiblížit rozebíra-

nou oblast problematiky.

Praktická část byla rozdělena na dvě hlavní kapitoly. První kapitola byla zaměřena na podnik, který

byl vybrán pro zpracování případové studie. Druhá část se zabývá samotnou případovou studií. V

úvodu první kapitoly byl představen vybraný podnik. Podnik se zabývá strojírenskou výrobou, má

do 100 zaměstnanců a sídlí na jihu Čech. Dále je zde, na základě výročních zpráv z let 2018-2021,

zpracována jeho finanční analýza. Analýza zobrazuje hodnoty z rozvahy a výkazu zisku a ztrát v

podobě tržeb, oběžných aktiv a obratu. Dále byla porovnáním cizího a vlastního kapitálu zobraze-

na pasiva podniku. Podrobněji byly rozebrány položky cizích zdrojů. Ze zmíněných položek byl za

pomocí horizontální analýzy zjištěn jejich trend a pomoci vertikální analýzy byla zjištěna procentu-

ální a hodnotová změna v průběhu let. Tím byl splněn vedlejší cíl práce a na základě těchto hod-

not mohl být odhadnut trend vývoje v budoucích letech a byly určeny hodnoty důležité pro výpo-

čet v poslední kapitole.

Druhý úsek praktické části se věnoval samotné případové studii. Cílem bylo porovnání výhodnosti

investice u zmíněného podniku. Investice je v podobě nákupu moderního výrobního stroje v hod-

notě 30 000 000 Kč, tato částka je včetně montáže a zavedení do výroby konečná. Investice byla

porovnána ve dvou případech financování. První případ bylo financování z vlastních zdrojů a druhý

případ bylo financování za pomoci bankovního úvěru s měsíčním splácením po dobu 5 let. Výhod-

nost investice byla zhodnocena pomocí metody čisté současné hodnoty na základě hodnoty cash

flow v jednotlivých letech. Tato metoda uvažuje časový faktor investice v podobě diskontního fak-
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toru, který byl určen na základě diskontní sazby a přihlédnutí k inflaci. Výsledky obou variant byly

nezáporné, což značí, že se investice v obou případech vyplatí. Větší výnosnost na základě čisté

současné hodnoty vychází z varianty financování pomocí bankovního úvěru. Tím byl splněn hlavní

cíl této práce. Ovšem nelze bezpečně říct, jaké financování je pro firmu lepší, především bez zna-

losti situace na trhu v daném odvětví a kvůli nejisté ekonomické stabilitě v dalších letech.
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