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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bankovní úvěr a jeho využití pro financování podniku - případová studie
Jméno autora: Ludmila Turková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Miroslav Sponer, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnat výhodnost financování investice z vlastních zdrojů a financování pomocí
bankovního úvěru. Vedlejším cílem práce bylo poskytnutí přehledných údajů o podnikání a finančním hospodaření, a to
pomocí finanční analýzy firmy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce se podařilo autorce naplnit. Autorka v bakalářské práci zhodnotila výhodnost financování investice z vlastních
zdrojů a financování pomocí bankovního úvěru.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila vhodnou metodiku odpovídající tématu a cílům bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka v bakalářské práci prokázala svoje schopnosti práce s odbornou literaturou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i stylistická úroveň bakalářské práce je velmi dobrá. Rozsah bakalářské práce odpovídá zvolenému tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah použitých zdrojů je dostatečný. Použité zdroje byly autorkou vhodně zvoleny. Autorka v práci využívá bibliografické
citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cíle práce se podařilo autorce naplnit. Autorka v bakalářské práci zhodnotila výhodnost financování investice z vlastních
zdrojů a financování pomocí bankovního úvěru.

Autorka v bakalářské práci prokázala svoje schopnosti práce s odbornou literaturou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 29.5.2023 Podpis: Miroslav Sponer